Diário Oficial Eletrônico  n. 10.404 9 de fevereiro de 2021 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 115, de 8 de fevereiro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora JULIANA LUZIA DA SILVA, matrícula nº. 130698024, Agente Penitenciário Estadual
da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, ”Diretor de Unidade de
Patronato Penal”, de Diretora do Patronato Penitenciário de Três Lagoas/MS”, da Agência Estadual de Administração
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 11/01/2021 a 25/01/2021, em
substituição da titular ÉRICA FERREIRA DA SILVA, matrícula nº. 36591021, Agente Penitenciário Estadual da
área de Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei
1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 8 de fevereiro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                                       Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 116, de 03 de fevereiro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

PRORROGAR por mais 60 (Sessenta) dias o afastamento de Licença Gestante à servidora pertencente
ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, da Agência Estadual de Administração do Sistema
Penitenciário, conforme a Lei nº. 3.855 de 30 de março de 2010, publicada no Diário Oficial de 31 de março de
2010:

Prontuário Protocolo Nome Função Período
477615022 31/005718/21 Beatriz Moreira de Souza

Silva
Administração e

Finanças
13/05/2021 a 11/07/2021

ACIR RODRIGUES
Diretor-Presidente em Substituição Legal

                                                                    Mat.8760021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO: 31/629.068/2019 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar procedimento indevido relacionado a tornozeleira eletrônica
DECISÃO: Diante o exposto e das provas contidas nos Autos, concluo que os fatos apurados não configuram con-
duta tipificada na legislação vigente para os servidores públicos lotados na Agência de Administração do Sistema
Penitenciário de Mato Grosso do Sul, razão pela qual determino o arquivamento da presente sindicância nº
31/629.068/2019, com fulcro no artigo 243, § único da Lei nº 1.102/90.
Campo Grande-MS, 08 de fevereiro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 124 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente de pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência de Previdência Social de Mato

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.404 9 de fevereiro de 2021 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Grosso do Sul, para os níveis especificados, com fulcro no § 3º do art. 4º da Lei n. 3.519, de 15 de maio de 2008,
combinado com art. 11 do Decreto n. 12.008, de 27 de dezembro de 2005:

Cargo: Técnico de Serviços Organizacionais
Função: Técnico de Recursos Humanos

Matrícula n. Servidor Nível Validade Processo n.
Do Para

429744022 Thatyane Paes de Souza I II 17/01/2021 55/000899/2021
435804021 Thayane Greyce dos Santos Caxias I II 17/01/2021 55/000896/2021

Cargo: Técnico de Serviços Organizacionais
Função: Técnico de Informática

Matrícula n. Servidor Nível Validade Processo n.
Do Para

47811025 Édolo Lopes Pereira VII VIII 3/07/2020 55/000895/2021

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 065 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Dispensar da Função Gratificada o servidor abaixo relacionado, lotado no Departamento Estadual de
Trânsito – DETRAN/MS.
Matrícula Nome Função Validade

116952021 Anderson Nogueira Souto Função Técnica de Operação
Intermediária / Código 70330 A contar da publicação

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN Nº 066 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder a Função Gratificada aos servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento Estadual de
Trânsito – DETRAN/MS, com fundamento no artigo 44, da Lei nº 3.841 de 29/12/2009, alterada pela Lei nº 4.790
de 21/12/2015.
Matrícula Nome Função Validade

121511021 Andre Canuto de
Morais Lopes

Função Técnica de Operação Intermediária
/ Código 70330 A contar da publicação

63243021 Rosineia de Paula
Oliveira

Vistoria e Identificação de Veículos /
Código 70327 A contar de 02/02/2021

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR
Diretor-Presidente